

# Ove B. Dirksen Holding ApS

Dronning Sophies Allè 110, 8660 Skanderborg  
CVR-nr. 31 49 70 86

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 20.04.17

Jytte Brandt Larsen  
Dirigent

---

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13 - 14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 31

---

---

**Selskabet**

---

Ove B. Dirksen Holding ApS  
Dronning Sophies Allè 110  
8660 Skanderborg  
Hjemsted: Skanderborg  
CVR-nr.: 31 49 70 86  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Jytte Brandt Larsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Dattervirksomheder**

---

Ove B. Dirksen A/S, Skanderborg  
Jybrandi ApS, Skanderborg

Jeg har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Ove B. Dirksen Holding ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skanderborg, den 20. april 2017

**Direktionen**

Jytte Brandt Larsen

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Bruttoresultat	28.125	25.651	31.048	26.471	25.016
Indeks	112	103	124	106	100
Resultat af primær drift	3.050	1.473	7.384	4.115	3.673
Indeks	83	40	201	112	100
Finansielle poster i alt	-1.035	-985	-1.011	-908	-975
Indeks	106	101	104	93	100
Årets resultat	1.511	258	5.781	3.017	1.837
Indeks	82	14	315	164	100

*Balance*

Samlede aktiver	69.928	75.316	61.238	59.370	59.992
Indeks	117	126	102	99	100
Egenkapital	28.261	26.895	27.297	22.160	19.787
Indeks	143	136	138	112	100

**Nøgletal**

	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	5%	1%	23%	14%	12%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	40%	36%	45%	37%	33%

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.



## Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktivitet har i lighed med tidligere år bestået i at drive handel med automobiler og automobiltilbehør og dermed beslægtede varer samt udførelse af automobilreparationer.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der har i regnskabsåret ikke været usikkerhed ved indregning og måling.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 1.510.949 mod DKK 257.586 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 28.260.561.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

## Forventet udvikling

Det forventes, at selskabet vil kunne bevare det nuværende aktivitetsniveau.

## Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er aktierne i Ove B. Dirksen A/S frasolgt.

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
	<b>28.124.709</b>	<b>25.651.448</b>	<b>-21.875</b>	<b>-20.000</b>
	<b>Bruttoresultat</b>			
2	Personaleomkostninger	-21.993.155	-21.172.119	0
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>6.131.554</b>	<b>4.479.329</b>	<b>-21.875</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-3.081.098	-3.006.137	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>3.050.456</b>	<b>1.473.192</b>	<b>-21.875</b>
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	1.511.926
4	Andre finansielle indtægter	31.580	19.962	125.838
5	Andre finansielle omkostninger	-1.066.688	-1.005.081	-108.273
	<b>Resultat før skat</b>	<b>2.015.348</b>	<b>488.073</b>	<b>1.507.616</b>
6	Skat af årets resultat	-504.399	-230.487	3.333
	<b>Årets resultat</b>	<b>1.510.949</b>	<b>257.586</b>	<b>1.510.949</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>				
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	1.511.926
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.300.000	145.000	700.000
	Overført resultat	-789.051	112.586	-700.977
	<b>I alt</b>	<b>1.510.949</b>	<b>257.586</b>	<b>1.510.949</b>

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.16 DKK	31.12.15 DKK	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
<b>AKTIVER</b>					
Note					
	Goodwill	3.494.947	3.763.789	0	0
8	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.494.947</b>	<b>3.763.789</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Grunde og bygninger	31.711.538	32.602.056	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	13.220.144	13.794.699	0	0
9	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>44.931.682</b>	<b>46.396.755</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
10	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	27.688.966	26.177.040
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27.688.966</b>	<b>26.177.040</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>48.426.629</b>	<b>50.160.544</b>	<b>27.688.966</b>	<b>26.177.040</b>
	Fremstillede varer og handelsvarer	11.537.693	15.787.994	0	0
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>11.537.693</b>	<b>15.787.994</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11	Igangværende arbejder for fremmed regning	183.965	147.022	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.858.085	6.450.694	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	698.727	6.321.913
	Tilgodehavende selskabsskat	0	406.449	0	406.449
	Andre tilgodehavender	322.353	948.984	0	0
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>9.364.403</b>	<b>7.953.149</b>	<b>698.727</b>	<b>6.728.362</b>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	84.880	84.509	0	0
	<b>Værdipapirer og kapitalandele i alt</b>	<b>84.880</b>	<b>84.509</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>514.482</b>	<b>1.329.576</b>	<b>43.080</b>	<b>0</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>21.501.458</b>	<b>25.155.228</b>	<b>741.807</b>	<b>6.728.362</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>69.928.087</b>	<b>75.315.772</b>	<b>28.430.773</b>	<b>32.905.402</b>

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.16 DKK	31.12.15 DKK	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
<b>PASSIVER</b>					
Note					
	Selskabskapital	125.000	125.000	125.000	125.000
	Reserve for opskrivninger	7.985.687	8.231.969	0	0
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	13.849.301	12.337.375
	Overført resultat	17.849.874	18.392.643	13.586.260	14.287.237
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.300.000	145.000	700.000	145.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>28.260.561</b>	<b>26.894.612</b>	<b>28.260.561</b>	<b>26.894.612</b>
12	Hensættelser til udskudt skat	5.414.372	5.389.477	0	0
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>5.414.372</b>	<b>5.389.477</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
13	Gæld til realkreditinstitutter	15.769.122	16.686.903	0	0
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>15.769.122</b>	<b>16.686.903</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
13	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	938.806	944.198	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	9.037.086	13.599.553	0	6.006.403
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.052.745	783.963	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.596.265	4.366.554	0	0
	Selskabsskat	123.132	0	123.132	0
	Anden gæld	7.735.998	6.650.512	47.080	4.387
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>20.484.032</b>	<b>26.344.780</b>	<b>170.212</b>	<b>6.010.790</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>36.253.154</b>	<b>43.031.683</b>	<b>170.212</b>	<b>6.010.790</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>69.928.087</b>	<b>75.315.772</b>	<b>28.430.773</b>	<b>32.905.402</b>

- 14 Eventualforpligtelser  
 15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
 16 Nærtstående parter

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Koncern:					
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15					
Saldo pr. 01.01.15	125.000	10.184.481	0	16.327.545	660.000
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	-1.706.230	0	1.706.230	0
Korrigeret saldo pr. 01.01.15	125.000	8.478.251	0	18.033.775	660.000
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-246.282	0	246.282	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-660.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	112.586	145.000
Saldo pr. 31.12.15	125.000	8.231.969	0	18.392.643	145.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16					
Saldo pr. 01.01.16	125.000	8.231.969	0	18.392.643	145.000
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-246.282	0	246.282	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-145.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-789.051	2.300.000
Saldo pr. 31.12.16	125.000	7.985.687	0	17.849.874	2.300.000

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Moder:					
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15					
Saldo pr. 01.01.15	125.000	0	12.045.230	14.466.796	660.000
Betalt udbytte	0	0	0	0	-660.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	292.145	-179.559	145.000
Saldo pr. 31.12.15	125.000	0	12.337.375	14.287.237	145.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16					
Saldo pr. 01.01.16	125.000	0	12.337.375	14.287.237	145.000
Betalt udbytte	0	0	0	0	-145.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	1.511.926	-700.977	700.000
Saldo pr. 31.12.16	125.000	0	13.849.301	13.586.260	700.000

## Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2016 DKK	2015 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>1.510.949</b>	<b>257.586</b>
17 Reguleringer	3.195.236	2.933.453
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	4.250.298	-6.107.752
Tilgodehavender	-1.783.329	-851.739
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-2.770.289	1.584.244
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.319.897	-761.599
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>5.722.762</b>	<b>-2.945.807</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	31.580	19.962
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-1.066.688	-1.005.081
Betalt selskabsskat	50.077	-1.388.609
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>4.737.731</b>	<b>-5.319.535</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-9.903.795	-18.737.757
Salg af materielle anlægsaktiver	9.981.610	10.376.451
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>77.815</b>	<b>-8.361.306</b>
Betalt udbytte	-145.000	-660.000
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	0	2.977.000
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-923.173	-804.782
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>-1.068.173</b>	<b>1.512.218</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>3.747.373</b>	<b>-12.168.623</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	1.329.576	1.226.901
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-13.599.553	-1.328.255
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>-8.522.604</b>	<b>-12.269.977</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	514.482	1.329.576
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-9.037.086	-13.599.553
<b>I alt</b>	<b>-8.522.604</b>	<b>-12.269.977</b>

**1. Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er aktierne i Ove B. Dirksen A/S frasolgt.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
<b>2. Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	19.138.949	18.460.091	0	0
Pensioner	1.359.626	1.292.600	0	0
Andre omkostninger til social sikring	148.670	163.370	0	0
Andre personaleomkostninger	1.345.910	1.256.058	0	0
I alt	21.993.155	21.172.119	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	51	52	0	0

Der er ikke udbetalt vederlag til modervirksomhedens direktion.

**3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	1.511.926	292.145
I alt	0	0	1.511.926	292.145

**4. Finansielle indtægter**

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	114.997	66.997
Øvrige finansielle indtægter	31.580	19.962	10.841	0
I alt	31.580	19.962	125.838	66.997



	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
<b>5. Finansielle omkostninger</b>				
Øvrige finansielle omkostninger i alt	1.066.688	1.005.081	108.273	19.714
I alt	1.066.688	1.005.081	108.273	19.714

**6. Skat af årets resultat**

Årets aktuelle skat	479.504	41.957	-3.333	9.540
Årets regulering af udskudt skat	24.895	136.228	0	0
Regulering af skat fra tidligere år	0	52.302	0	52.302
I alt	504.399	230.487	-3.333	61.842

**7. Resultatdisponering**

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	1.511.926	292.145
Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.300.000	145.000	700.000	145.000
Overført resultat	-789.051	112.586	-700.977	-179.559
I alt	1.510.949	257.586	1.510.949	257.586

**8. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Goodwill
Koncernen:	
Kostpris pr. 01.01.16	5.376.840
Kostpris pr. 31.12.16	5.376.840
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-1.613.051
Afskrivninger i året	-268.842
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-1.881.893
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	3.494.947

**9. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncernen:		
Kostpris pr. 01.01.16	30.233.865	21.778.968
Tilgang i året	107.142	9.796.653
Afgang i året	0	-9.981.610
Kostpris pr. 31.12.16	30.341.007	21.594.011
Opskrivninger pr. 01.01.16	13.057.027	0
Opskrivninger pr. 31.12.16	13.057.027	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-10.688.836	-7.984.269
Nedskrivninger i året	0	-1.313.674
Afskrivninger i året	-997.660	-500.924
Tilbageførsel af nedskrivninger fra tidligere år	0	1.425.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-11.686.496	-8.373.867
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	31.711.538	13.220.144
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.16	21.473.477	0

Af den regnskabsæssige værdi udgør demo- og udlejningsbiler DKK 11.548.628.

**10. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Morderselskab:	
Kostpris pr. 01.01.16	13.839.665
Kostpris pr. 31.12.16	13.839.665
Opskrivninger pr. 01.01.16	12.337.375
Årets resultat fra kapitalandele	1.511.926
Opskrivninger pr. 31.12.16	13.849.301
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	27.688.966

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Dattervirksomheder:			
Ove B. Dirksen A/S, Skanderborg	100%	14.048.104	1.738.244
Jybrandi ApS, Skanderborg	100%	10.145.916	42.524

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK

**11. Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning	183.965	147.022	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	183.965	147.022	0	0
Der indregnes således i balancen:				
Igangværende arbejder	183.965	147.022	0	0
I alt	183.965	147.022	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
<b>12. Udskudt skat</b>				
Udskudt skat pr. 01.01.16	5.389.477	5.253.249	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	24.895	136.228	0	0
Udskudt skat pr. 31.12.16	5.414.372	5.389.477	0	0

### 13. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Koncern:				
Gæld til realkreditinstitutter	938.806	11.865.044	16.707.928	17.631.101
I alt	938.806	11.865.044	16.707.928	17.631.101

### 14. Eventualforpligtelser

Koncernen:

#### *Leasingforpligtelser*

Koncernen har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på op til 10 måneder og en samlet ydelse på i alt t.DKK 1.201. Leasingkontrakter indgået med tilknyttede virksomheder er oplyst særskilt nedenfor.

#### *Garantiforpligtelser*

Koncernen har afgivet en betalingsgaranti på t.DKK 1.000 overfor koncernsamarbejdspartner.

Modervirksomheden:

#### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for dattervirksomheders gæld til realkreditinstitut. Kautionen er maksimeret til t.DKK 16.708. Dattervirksomheders gæld til omfattede realkreditinstitut udgør på balancedagen t.DKK 16.708.

**18. Eventualforpligtelser** - fortsat -*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter fra og med regnskabsåret 2013 forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v..

**15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 16.708 er der givet pant i grunde og bygninger hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 31.712.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 8.949 har koncernen afgivet virksomhedspant. Virksomhedspantet på t.DKK 5.000 omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Immaterielle rettigheder
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 13.198
- Varebeholdninger t.DKK 11.538
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser t.DKK 8.858

Modervirksomheden:

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

**16. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Jytte Brandt Larsen	Kapitalejer

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Modervirksomheden Ove B. Dirksen Holding ApS indgår i koncernregnskabet for Ove B. Dirksen Holding ApS.

**17. Reguleringer til pengestrømsopgørelse**

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3.081.098	3.006.137
Finansielle indtægter	-31.580	-19.962
Finansielle omkostninger	1.066.688	1.005.081
Skat af årets resultat	504.399	230.487
Øvrige reguleringer	-1.425.369	-1.288.290
I alt	3.195.236	2.933.453

## 18. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

#### *Ændring af regnskabspraksis i en dattervirksomhed*

Dattervirksomheden Jybrandi ApS har foretaget ændring i anvendt regnskabspraksis, der medfører, at reserven for opskrivninger på materielle anlægsaktiver reduceres med afskrivninger.

Kapitalandele i dattervirksomheder er pr. 31.12.16 ikke påvirket af ændringen.

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Reserve for opskrivninger reduceres med afskrivninger*

Reserve for opskrivninger vedrørende materielle anlægsaktiver opløses efter de hidtil gældende regler ikke i takt med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Reserve for opskrivninger reduceres fremover løbende med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en reduktion af de bundne reserver (reserve for opskrivninger) pr. 31.12.16 med t.DKK 2.199 og en tilsvarende forøgelse af de frie reserver (overført resultat).

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

**KONCERNREGNSKAB**

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.



**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, ejendomsomkostninger og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Ejendomsomkostninger**

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	20	0
Bygninger	33	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Goodwill afskrives over 20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

**Varebeholdninger**

Lager af nye vogne måles til kostpriser. Lager af brugte vogne måles til kostpris eller vurderingspriser, hvis disse er lavere. Reservedelslager mv. måles til dagspriser efter vejede gennemsnitspriser.

**18. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

**Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter i modervirksomhedens årsregnskab opskrivning af til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

**18. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.